CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação,
Agricultura, Pecuária, Cooperativismo e Serviços Públicos

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 18/12/2024, PARA APRESENTAÇÃO DOS
RELATÓRIOS MUNICIPAL DE GESTÃO EM SAÚDE E RELATÓRIO DETALHADO DO
QUADRIMETRE ANTERIOR DO 2º QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e doze
minutos, na Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes, Plenário da Câmara Municipal, foi aberta
a Audiência Pública para a apresentação do Relatório Municipal de Gestão em Saúde e do
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior, referente ao 2º Quadrimestre de 2024. A
audiência foi conduzida pelo Vereador Mauro Silveira, membro da Comissão de Finanças,
Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação, Agricultura, Pecuária,
Cooperativismo e Serviços Públicos, que presidiu os trabalhos. Compuseram a mesa, além do
Presidente, a Secretária Municipal de Saúde, Sra. Aline Hepp, e a Coordenadora Financeira da
Secretaria de Saúde, Sra. Josiane Pereira de Souza. O Presidente deu início aos trabalhos
realizando a leitura do Edital de Convocação da Audiência Pública. Em seguida, os relatórios
foram entregues ao Presidente da Audiência. A palavra foi concedida à Secretária de Saúde,
Sra. Aline Hepp, que apresentou os principais dados e informações. Destacou que o índice de
gasto em saúde alcançou 22,8%, superando o mínimo constitucional de 15%. Também relatou o
aumento da demanda por atendimentos, informando que foram realizados 42.249
atendimentos na atenção básica e 105.160 atendimentos no pronto atendimento. A Secretária
mencionou ainda a execução do programa “Zera Fila”, que resultou na contratação de 40
ressonâncias magnéticas e 765 tomografias, e teve um investimento total de R$ 274.245,00.
Também relatou que a Secretaria de Saúde liberou 13 mil cotas de exames e comentou sobre
número de cotas liberadas pelo Estado. No âmbito da saúde infantil, registrou-se a ocorrência
de três óbitos infantis, os quais motivaram a instauração de uma comissão de investigação. A
Secretária destacou, porém, que não foram registrados óbitos decorrentes de HIV. Nada mais
havendo a tratar, o Vereador Mauro Silveira agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a Audiência Pública às nove horas e vinte e quatro minutos.

MAURO RENÃ DOS REIS SILVEIRA
Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação,

Agricultura, Pecuária, Cooperativismo e Serviços Públicos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
58

9-
9F

98
-8

4B
1-

87
9F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

58
9-

9F
98

-8
4B

1-
87

9F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3589-9F98-84B1-879F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAURO RENÃ DOS REIS SILVEIRA (CPF 015.XXX.XXX-32) em 18/12/2024 09:47:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3589-9F98-84B1-879F

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3589-9F98-84B1-879F